(1) Le passage de saint Paul auquel on fait allusion ici et dont les semi-rationalistes abusent sera expliqué plus loin.

sonne qui se soit décidé ou qui se décide à s'en rendre compte, à s'en démontrer la nécessité, sans en avoir eu d'avance une connaissance quelconque ou du moins une conjecture, un soupçon (1).

Il est vrai que l'existence de Dieu *est une vérité cognoscible par elle-même*; mais, comme l'a remarqué saint Thomas, c'est une vérité cognoscible par elle-même *par rapport à elle-même*, en tant que dans cette proposition « Dieu est » ce qu'on affirme de Dieu est Dieu lui-même, Dieu étant son propre être. Mais, ajoute saint Thomas, ce n'est pas aussi une vérité cognoscible par elle-même *par rapport à nous*; car, ne sachant pas ce que Dieu est, NOUS AVONS BESOIN QU'IL NOUS SOIT D'ABORD DÉMONTRÉ (2).¹

Et voyez de quelle admirable manière ce grand docteur explique cette distinction : « Il est incontestable, dit-il, que nous avons dans l'âme une inclination, un penchant naturel à connaître que Dieu est; mais cette inclination, ce penchant ne nous porte à connaître Dieu que d'une manière implicite, confuse et mêlée à quelque chose que nous connaissons déjà, savoir au sentiment de notre béatitude, qui nous est naturel, parce que Dieu est la béatitude de l'homme et que l'homme est porté à connaître naturellement ce qu'il désire naturellement. Mais ce n'est pas là connaître précisément et distinctement *que Dieu est*; de même qu'en regardant de loin quelqu'un s'approcher de nous nous voyons que c'est quelqu'un qui s'avance vers nous, mais nous ne

(1) Cette impossibilité qu'isolé et *en dehors de toute révélation et de toute tradition* l'homme puisse connaître Dieu est du reste reconnue par le législateur lui-même du semi-rationalisme. « Nous sommes TRÈS-CONVAINCU, dit-il (*Valeur de la raison*, pag. 69), que la connaissance de Dieu n'est point une des premières vérités que l'enfant POURRAIT ACQUÉRIR par sa seule réflexion si la société, dès ses premiers moments, ne se bâtit de lui *révéler* cette grande vérité. » Ces paroles, pour le dire en passant, renferment toute la doctrine, et rien que la doctrine du traditionalisme. Elles sont donc la réfutation la plus complète de l'ouvrage où elles se trouvent. L'auteur s'est par elles démolli lui-même.

(2) « Hæc propositio : « Deus est, » quantum *in se est*, per se nota est, « quia prædicatum est idem cum subjecto; Deus est enim suum esse. Sed quia « nos nescimus de Deo *Quid est*, NON EST PER SE NOTA, SED INDIGET DEMONSTRARI (1, q. 2, a. 1). » En répondant à cette objection : *Dieu est la vérité même, et la vérité est connue par elle-même*, saint-Thomas a dit encore : « Que la vérité en général existe, c'est une chose connue par elle-même; mais « que la Première Vérité est, ce n'est pas une chose connue par elle-même, « PAR RAPPORT A NOUS; *Dicendum quod veritatem esse in communi, est per se notum : sed Primam Veritatem esse, non est per se notum QUOD NOS* « (*Ibid.*) »

savons pas, nous ne distinguons pas que c'est Pierre, par exemple, qui vient à nous, quoique ce soit vraiment lui (1).

Il est vrai aussi, dit toujours l'Angélique, que l'âme n'a pas besoin d'instruction pour avoir la conscience d'elle-même, pour comprendre son MOI. Par l'acte même par lequel elle comprend les autres choses et qui est son acte propre, elle connaît sa propre vertu et sa propre nature. Mais, ni par ce moyen ni par la connaissance d'autres qualités qu'on trouve dans des choses matérielles, elle ne peut connaître d'une manière précise la vertu et la nature des substances immatérielles; car les qualités de celles-là n'ont rien de commun avec les qualités de celles-ci (2).

Et remarquez bien, concluait saint Thomas, que cette théorie n'a trait qu'aux substances immatérielles *créées*; car, quoique entre ces substances immatérielles et les substances matérielles il n'y ait, il ne puisse y avoir aucun rapport de ressemblance *dans le genre naturel*, il y a au moins un rapport dans le *genre logique*, puisque ces substances immatérielles sont, autant que les substances matérielles, dans la catégorie des substances; leur *quiddité* est logiquement séparable de leur être et n'est pas leur être. Mais Dieu n'a rien de ressemblant aux substances matérielles, *ni dans le genre naturel, ni dans le genre logique*, parce que Dieu est l'unique être dans lequel la quiddité et l'être sont la même chose; le seul être qui n'a rien qui lui ressemble sous aucun rapport, le seul *qui n'est dans aucun genre*. Nous pouvons donc, par la ressemblance des choses matérielles, connaître affirmativement quelque chose touchant les anges, selon la manière d'exister *qui leur est commune avec les autres êtres* (étant tous des êtres créés), *quoique nous ne puissions jamais rien connaître d'eux selon la manière particulière de leur espèce*. Mais *touchant Dieu*, nous ne pouvons le connaître d'AUCUNE MANIÈRE (3).

(1) « Cognoscere Deum esse in aliquo communi, sub quadam confusione est nobis naturaliter insertum : in quantum, scilicet, Deus est hominis beatitudo; homo enim naturaliter desiderat beatitudinem, et quod naturaliter desideratur ab homine naturaliter ab eo cognoscitur. Sed hoc non est simpliciter cognoscere Deum esse, sicut cognoscere venientem non est cognoscere Petrum, quamvis veniens sit Petrus (*Ibid.*). »

(2) « Anima humana intelligit seipsam, per suum intelligere, quod est actus proprius ejus, perfectè demonstrans virtutem ejus et naturam. Sed neque per hoc, neque per alia, quæ in materialibus inveniuntur, perfecte cognosci potest immaterialium substantiarum virtus et natura; quia hujusmodi non adæquant earum virtutes (I, q. 88. a. 2). »